
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VITULANO 

Scuole dell’Infanzia - Primaria – Secondaria 1° grado 

Vitulano - Campoli M.T - Cautano 

Viale Bracanelli, 1 – 82038 Vitulano 

Tel. 0824 871062 – Fax 0824 878667 

Email: bnic850003@istruzione.it–bnic850003@pec.istruzione.it 

Sito internet: http://www.icvitulano.gov.it – C.F. 92029130629 
 

 

 
VERBALE  DEL CONSIGLIO D'ISTITUTO DEL 11.02.2013 

 

L’anno 2013, il giorno 11 del mese di Febbraio, alle ore 17,30 nella sede della Direzione si è 

tenuta la riunione del Consiglio d’Istituto. 

Sono presenti: il Dirigente Scolastico dott.ssa Nicolina Di Lella; 

per la componente Docenti: Giuseppina Russo, Melone Maria Teresa, Matarazzo Filomena, 

Ciotta Maria, Meoli Maria Grazia,Caporaso Mirella, Tommaselli Laura;. 

per la componente ATA: assistente amm.vo Damiana Mazzarelli, Coll. Scol.co Santillo Angelo; 

per la componente Genitori sono presenti: Sig.ra Botte Elena (Presidente), Sig. D'Apice 

Ottavio, Sig.ra Gisoldi Patrizia, Sig.ra Raio Rosaria, Sig. Ferrario Mario, Sig. Goglia Denni, 

Calabrese Antonietta 

Risulta assente seppur invitato il prof. Sorice Antonio.  

 

Punto n. 1 all’ordine del giorno Lettura Verbale seduta precedente; 

 

 

Punto n. 2  all’Ordine del giorno: Relazione illustrativa del Dirigente Scolastico;   

Il Dirigente scolastico illustra  le Indicazioni nazionali 2012 per il curricolo della scuola 

dell’infanzia e del primo ciclo d’istruzione  del  4 /09/2012.  

Ribadisce che tra scuola e famiglia è auspicabile una maggiore collaborazione per permettere 

l’acquisizione di maggiori competenze da parte agli allievi,  in modo da consentire il 

rafforzamento della manualità degli alunni, una maggiore cooperazione tra gli stessi per  la 

risoluzione dei problemi  che possono verificarsi durante il percorso scolastico.  

Invita i genitori a prendere visione delle linee di indirizzo “Partecipazione dei genitori e 

corresponsabilità educativa.   

 

punto n. 3 all’Ordine del giorno: Approvazione del Programma Annuale 2013  

Il Consiglio d’Istituto  

VISTO il programma annuale, le relative schede di attività e progetto proposti dalla Giunta 

Esecutiva; 

 

SENTITA la relazione del Dirigente Scolastico circa gli obiettivi da realizzare e la destinazione 

delle risorse in coerenza con le attività previste nel Piano dell’Offerta formativa 

(POF); 

 

VISTO il regolamento di contabilità  - Decreto n 44 dell’ 1/2/2001; 

 

 

All’unanimità 

DELIBERA 

 

di approvare il Programma Annuale (Mod. A) per l’esercizio finanziario 2013 che pareggia in 

Entrata ed in Uscita - per  l’importo pari ad € 91.371,82 completo dei seguenti allegati: 

 

1.  n°   5    Schede descrittive delle attività con relative schede finanziarie; 

2.  n°  4   Schede descrittive dei progetti con relative schede finanziarie; 

3.  n°  9  Schede illustrative finanziaria modello B; 

4.  n°   1    Situazione amministrativa presunta modello C; 

5.  n°   1    utilizzo Avanzo di Amministrazione presunto modello D; 

6.  n°   1    riepilogo per conti economici modello E; 

7.  n°   1    relazione illustrativa. 



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VITULANO 

Scuole dell’Infanzia - Primaria – Secondaria 1° grado 

Vitulano - Campoli M.T - Cautano 

Viale Bracanelli, 1 – 82038 Vitulano 

Tel. 0824 871062 – Fax 0824 878667 

Email: bnic850003@istruzione.it–bnic850003@pec.istruzione.it 

Sito internet: http://www.icvitulano.gov.it – C.F. 92029130629 
 

 

 

Ai sensi dell’ Art. 34 del Regolamento, concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, approvato con Decreto Interministeriale 

n° 44 in data 1-02-2001, il Dirigente Scolastico è autorizzato a ordinare acquisti o forniture il 

cui valore non ecceda il limite di spesa di € 2.000, senza obbligo di acquisire almeno 3 offerte 

da Ditte diverse. 

 

 Delibera, inoltre, di determinare il Fondo delle Minute Spese, da anticipare al Direttore 

S.G.A., che resta stabilito nella misura di € 200,00 

Alla presente delibera è allegata, e ne costituisce parte integrante, la Relazione presentata 

dalla Giunta e corredata di copie dei Progetti. 
 

 

punto n. 4 all'Ordine del Giorno: Proposta indirizzo musicale Scuola 

                                                      secondaria di I grado; 

Il Dirigente Scolastico propone, per l’a.s. 2013-2014, a seguito dell'approvazione del Collegio 

dei docenti (Verbale n. 3  Collegio Docenti del 29/10/2012 punto 9)  l'attivazione dell'indirizzo 

musicale nelle classi prime delle scuole secondarie di primo grado (plessi di Campoli MT - 

Cautano - Vitulano) con l'inserimento in organico dei seguenti strumenti : chitarra - flauto - 

violino - pianoforte. 

L’istituzione del’indirizzo musicale, è legata alla necessità di individuare, da parte dei docenti, 

nuove strategie educative e didattiche che consentano all'alunno di acquisire forme di 

flessibilità e competenza richieste dal mondo contemporaneo. L'esperienza musicale, infatti, 

risulta essere funzionale e propedeutica allo sviluppo armonico della persona nonché attività 

alternativa e stimolante nell'ambito del curricolo di base, perché permette il raggiungimento di 

obiettivi trasversali che toccano i processi logici, la conoscenza di se ma anche l'autostima, 

l'autocontrollo il rispetto degli altri e della loro diversità. Garantisce, inoltre, la possibilità di 

individuare, precocemente, le attitudini musicali degli alunni, tali da offrire agli stessi la 

prosecuzione degli studi in ambito musicale. E' occasione di crescita anche per gli alunni in 

situazione di svantaggio grazie allo sviluppo oltre della dimensione cognitiva, anche di quella 

praticooperativa. Pratica educativa di tali processi di sviluppo educativo e formativa è infatti la 

musica d'insieme. 

Il Consiglio di istituto, 

sentita la relazione del Dirigente Scolastico;   

udite le considerazioni positive della componente genitori;  

visto il Verbale del Collegio dei docenti del 29/10/2012; 

all'unanimità dei presenti  

approva e delibera la  proposta di  attivazione dell'indirizzo musicale nelle classi prime delle 

scuole secondarie di primo grado per l’a.s. 2013-2014 da inviare all' UFFICIO SCOLASTICO 

REGIONALE Campania di Napoli e all' UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE - UFFICIO XIII Ambito 

territoriale per la provincia di Benevento  

 
Punto 5 all'ordine del giorno: Visite guidate e Viaggi d'Istruzione  

                                         Chiarimenti; 

Il Dirigente Scolastico, comunica che in riferimento alla richiesta unica di preventivo per le  

visite guidate e viaggi d’istruzione inviata alla Agenzie di noleggio locali è  pervenuto un solo 

preventivo da parte della Ditta MAZZARELLI.  

Il Consiglio decide di non aprire l’unico  preventivo pervenuto perché non sarebbe possibile 

effettuare una comparazione  e scegliere quindi l’offerta più conveniente per gli alunni e di 



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VITULANO 

Scuole dell’Infanzia - Primaria – Secondaria 1° grado 

Vitulano - Campoli M.T - Cautano 

Viale Bracanelli, 1 – 82038 Vitulano 

Tel. 0824 871062 – Fax 0824 878667 

Email: bnic850003@istruzione.it–bnic850003@pec.istruzione.it 

Sito internet: http://www.icvitulano.gov.it – C.F. 92029130629 
 

 

procedere ad una nuova unica richiesta di preventivo da estendere a tutte le Agenzie di 

noleggio della Valle Vitulanese.  

Se alla prossima richiesta unica di preventivo dovesse pervenire una sola risposta sarà 

considerato valido anche un solo preventivo.  

Per la visita d’istruzione di più giorni si stabilisce che l’itinerario deve essere unico e la 

partecipazione  prevista solo per gli alunni delle tre classi terze della scuola secondaria di 1° 

grado dei tre plessi.  

Si decide di aggiungere ai docenti accompagnatori previsti - un docente per ogni dieci alunni -  

un accompagnatore in più per assicurare una maggiore vigilanza degli alunni.  

Riguardo agli itinerari  i docenti della scuola secondaria si riservano di concordare al più presto 

le diverse destinazioni  considerando per la scelta due presupposti:  la lontananza e il 

risparmio da parte dei genitori.  

Si esclude comunque  per la lunga distanza  e la considerevole spesa  da parte dei genitori  la 

visita d’istruzione a Strasburgo e al Parlamento Europeo.  

Il periodo previsto per la visita di più giorni è la prima quindicina di maggio.  

Per gli alunni della scuola dell’infanzia di Vitulano i docenti hanno organizzato una visita 

d’istruzione alla Dolciaria MAJA di Rotondi (AV) da effettuarsi appena la Ditta comunicherà la 

loro disponibilità. Il costo previsto per l’ingresso è di € 5,00 a cui bisogna aggiungere il costo 

del trasporto.  Per gli alunni delle scuole dell’infanzia di Cautano e Campoli M.T., che non 

partecipano alla visita della Dolciaria MAJA; sono previste altre uscite.  

Il Consiglio d’Istituto  

Approva e delibera, all'unanimità dei presenti; 

 

Punto 6 all'ordine del giorno: Varie ed eventuali 

 

Il Consiglio d'Istituto,  Delibera, inoltre, di concedere solo alle associazioni esterne riconosciute  

l'uso dei locali scolastici previa comunicazione preventiva ai responsabili di plesso e comunque 

di non concedere l’uso dei locali scolastici ai minori di 18 anni.  

Il genitore di Cautano sig.ra GISOLDI Patrizia chiede se le disfunzioni alla scuola dell’infanzia di 

Cautano  (rubinetti gocciolanti e infiltrazioni d’acqua) siano stati segnalati all’amministrazione 

comunale.  

Il Dirigente scolastico conferma di aver già richiesto all’ente locale un intervento urgente ma 

che lo stesso provvederà appena avrà la disponibilità di ditte addette alla manutenzione.  

 

 

 IL SEGRETARIO Verbalizzante    IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

                Damiana Mazzarelli                      Sig.ra Elena Botte 

 

 

 

 

 

 


